
☆６／１学校再開後の対応について 

保護者の皆様におかれましては、長期にわたる臨時休校におけるご協力に対しまして、心より感謝申し上げます。 

 さて、国の緊急事態宣言や千葉県の緊急事態措置を受け、５月末日までの臨時休校を実施して参りましたが、この度の香取市教

育委員会の決定により、学校を６月１日(月)より本格的に再開することとなりました。つきましては、本校におきましては、下記

のように進めて参りたいと考えておりますので、保護者の皆様のご理解・ご協力をお願いいたします。 

１ 登下校の時間と方法 

（１）６月１日から２週間は、全学年で半日の指導を行います。給食後、下校となります。 

（２）登校は、登校班で登校します。登校時間はメール、配付文書にてご確認ください。学校に到着次第、昇降口で待たずにすぐ

に校舎へ入ります 

（３）児童の徒歩による登下校の場合、登下校の列は距離を離して歩くように指導します。 

（４）朝、保護者の送迎でもかまいません。その場合、進入規制時間にスクールゾーンに入ることがないようにお気を付けくださ

い。 

（５）登校する日は、ご家庭での朝の検温と健康観察の徹底をお願いいたします。体温が３７．５度以上あったり、風邪の症状が

あったりした場合は、登校はせず学校に連絡をください。学校でも登校後、健康観察を十分に行います。自宅で検温できなか

った児童は学校で検温します。また、登校後の手洗い・うがいを徹底します。 

（６）下校は、地区ごとに時間をずらして下校します。下校時間は、メール、配付文書にてご確認ください。 

 

２ 授業について 

（１）教室は、児童同士の間を１．５ｍ離し、対面にならないように配置します。４年生は「いちょうホール」で授業を行います。 

（２）教室の２方向の窓を開けて換気をします。(授業中１回、休み時間１回) 

（３）再開後しばらくの間は、身体の接触を伴う活動や歌唱指導などは行いません。感染リスクが高まる可能性がある対面での話

し合いなども行いません。 

（４）休み時間や外から教室に入るときや給食の前後の手洗い・うがいを特に徹底します。 

（５）給食は机を向かい合わせにせず、会話はしないで食べるようにします。 

 

３ 持ち物について 

（１）学習の課題、休業中のしおり他、提出物を持ってきてください。 

（２）マスク着用、ハンカチ、ティッシュ持参を徹底します。ご協力ください。 

（３）６月１日は、上履き、ぞうきん、防災ずきん、引き出し、給食セットを持ってきてください。その後、担任より指示が出た

用具等を持ってきてください。 

（４）６月１日より給食があります。週末には白衣やエプロン等の持ち帰りがあります。なお、水道での混雑を図るため、しばら

くの間は給食後の歯磨きは行いません。ご家庭での、朝と夜の歯磨きの徹底をお願いいたします。 

 

４ 今後の見通し 

（１）５月２６日現在の見通しとして 

  ① ６月第３週（６／１５）から通常日課で行います。それに合わせた下校時刻となります。 

  ② 授業時数確保のため、月１回の土曜授業(第３土曜日：４時間下校)を実施します。 

  ③ ７月末日までは通常の日課での授業を行います。(給食あり)夏季休業は、８/１～８/２３の予定です。８月２４日より前

期再開となります。 

※ ただし、国や千葉県の動向等を踏まえて、香取市教育委員会より指示が出ますので、基本的にはそれに従い進めて参りま

す。 

 

（２）学校行事等は大幅に変更になることが考えられます。ＰＴＡ総会資料で示した年間行事計画から変更がありましたら、その

都度お知らせをしていきながら、７月３日のＰＴＡ集会において修正したものをお配りいたします。 

 

※ 学校再開後の対応につきましては、５月９日、１０日にお配りしました香取市教育委員会からの文書「感染リスク及び拡大リ

スクに可能な限り低減するための取組」に則りながら、本校に合わせた形で対応していきます。 


